
ورزشی 10
جام »ارجان« نماد بصری کاروان 

ایران در المپیک توکیو
  جام »ارجان« با قدمتی چند هزار ساله، برای نخستین بار به عنوان نشان کاروان ورزشی ایران در المپیک توکیو طراحی و رونمایی شد. این هویت بصری 

که از »موتیف مشعل« و برگرفته از نقش های جام ارجان و با رنگ های پرچم کشورمان طراحی شده است.

گروه ورزشی -  برای نخستین 
بار بود که کاروان اعزامی به المپیک 
بــه دنبال طراحی نمادی ویژه برای 
کاروان بــود کــه در خرداد ســال 
گذشته ســه نماد با علائم ورزشی 
که قدمت چند هزار ســاله دارند، 

پیشنهاد شد. 
جــام ارجان )جــام زندگی(؛ 
جامی ســینی شکل از فعالیت های 
ورزشی و گروهی ایرانیان در طول 
تاریخ که ٣٢٥٥ ســال قدمت دارد، 
جام حســنلو؛ جامی با قدمتی بیش 
از المپیک یونان باســتان، این جام 
قدمت ٣٢٠٠ ســاله داشته و داری 
علائم ورزشــی است و جام مفرغ 

های لرستان.
امــا کمیتــه فرهنگی ســتاد 
بازی هــای المپیــک ٢٠٢٠ که در 
خردادماه ســال گذشــته تشکیل 
شده اســت به پیشــنهاد  »اردشیر 
صالح پور« جــام تاریخی »ارجان« 
یا »جــام زندگی« بــه عنوان یکی 
از موضوعــات اصلــی و محوری 
کارگروه هویت بصری در دســتور 
کار قرار گرفــت. جامی که قدمت 
آن بیش از ســه هزار ســال است و 
به روشــنی برگزاری یک رویداد 
گروهــی آیینی )چیزی شــبیه به 
المپیک امروزی( را در ۱٢٣٥ سال 
پیش از میلاد مسیح نشان می دهد. 

به گفته باستان شناسان بیش از 
سه هزار سال پیش مراسمی بزرگ 
در ایران برگزار می شده که تلفیقی 
از مراســم آیینی رزمی و ورزشــی 
بوده اســت. بر این اســاس نشان 
کاروان ورزشی جمهوری اسلامی 
ایران در المپیک ٢٠٢٠ توکیو با الهام 
از »موتیف مشعل« که از نقش های 
جام ارجان استخراج و با رنگ های 
پرچم تلفیق شــده، طراحی شــده 

است.
تصاویــر جــام ارجــان یک 
مراســم بزرگ باستانی را در قالب 
پنج حلقه متحدالمرکــز بازنمایی 
می کند. تصویرهــا و روایت های 

این جام ارتباط محتوایی و معنایی 
در هــم تنیده ای بــا یکدیگر دارند 
بــه نحوی که وقتــی از حلقه های 
اول به دوم و ســوم می رویم گویا 
در زمان ســفر می کنیم، حلقه اول 
و دوم گویــای این اســت که مردم 
این کشــور از نقاط مختلف اعم از 
مناطق کوهســتانی شمال و شمال 
شــرق یا از نخلستان های جنوب و 
غیره به محل برگزاری مراسم همراه 

با هدایا می شتابند.
همچنین این نقوش می توانند 
گویای آن باشــد که در آن زمان چه 
ســرزمین هایی زیر سلطه عیلامیان 
بوده و چند ملــت و قوم در عیلام 

زندگی می کردند.
اما حلقه بعدی 

یعنی حلقه چهارم جام، نشان دهنده 
شــادی و پایکوبی بعــد از اهدای 

جوایز است. 
به شکرانه جشــن و پیروزی 
ورزشــکاران و هنرمندان به میدان 
آمده و بــازی و هنر و مهارت های 
ورزشــی خود را بــه نمایش می 
گذارنــد بــه عبارتــی ایــن جام 
ورزش های رایج و مرســوم ســه 
هزار ســاله را به نمایش گذاشته و 

آنها را به ما یادآور می شود.
در حلقه آخر جام چند جاندار 
دیده می شود که این جانوران سمبل 
ماه و برگزاری مراســم و جشــن 
هستند و  در زمره حیوانات مقدس 
عیلامیان بوده اند و برای برکت جام 
ارجان در آن، این تصویر هک شده 

اســت؛ در مرکز جام نقش یک گل 
لوتوس دیده می شــود که احتمال 
دارد نماد سرســبزی و جشن باشد 
و برای برکت جــام روی آن ثبت 

گشته است.
در ســال ۶۱ به طــور اتفاقی 
آرامگاهــی متعلق بــه دوره عیلام 
در شهرستان بهبهان واقع در استان 

خوزستان شناسایی شد. 
جام باســتانی ارجــان یکی 
از چند اثر به دســت آمــده از این 
آرامگاه اســت که شهرت جهانی 
یافته اســت؛ جام ارجــان از نظر 
تاریخی، باســتان شناسی، اسطوره 
شناسی، نمادشناسی و رمزپردازی، 
مطالعات اجتماعی و مردم شناسی 

اهمیت منحصر به فردی دارد.
سطح بیرونی جام ساده و فقط 
دارای کتیبه کوتاهی با متن »کیدین 
هوتران پسر کورلوش« در نزدیکی 
لبه اســت؛ اما نقــوش کنده کاری 
ظریفی تمامی سطح داخلی جام را 

پوشانده است.
یکــی از نکات بســیار مهم 
دربــاره پیدایش ایــن جام و لزوم 
اســتفاده از این نماد برای کاروان 
المپیــک ٢٠٢٠، وجــود یکی از 
بازی های رایج و زنده کشورمان در 
میان نقوش این جام باستانی است؛ 
بازی یا ورزشــی به نام »الختورن« 
هــم اکنون به عنــوان یک ورزش 
تفریحــی در برخی نقــاط ایران از 
جمله خوزســتان رایج اســت. در 
این ورزش، ورزشــکار با دســت 
راســت خود پای راست را گرفته 
و با اســتفاده از دست و پای چپ با 

رقیب خود مبارزه می کند.
ایده اصلی و بن مایه فیگورها 
و شــکل های بکار رفته در طراحی 
هویــت بصری با تجزیــه تحلیل 
عناصر بصری درون جام ارجان به 
دست آمده و تلاش شده در بستری 
مفهومی با شعار کاروان نام کاروان 
رنگ ها و ســایر ملزومات هویتی 

ترکیب شود.

افزایش حواشی یک تورنمنت مهیج؛

گروه ورزشــی -  پیشکسوت 
جــودو ایــران گفت: تعلیــق جودو 
ایــران رأی صحیحی نبود که با درایت 
مسئولان فدراسیون به خوبی مدیریت 
شد و معتقدم می توان با جوانگرایی به 

آینده این رشته امیدوار بود.
رضا مدنی با اشــاره به شــرایط 
فدراســیون جودو با بیان مطلب فوق 
گفــت: آرش میراســماعیلی رئیس 
فدراســیون جودو در ۱۸ ماه گذشــته 
تــلاش شــبانه روزی را برای رفع این 
مشکل به کار گرفت و با استفاده از نقطه 
نظرات پیشکسوتان و اهل فن از یک سو 
و بکارگیری مشاوران حقوقی کاردان 
دســت به کار بزرگی زد. رئیس جوان 
جودو تا سرحد بیماری هم پیش رفت، 
ولی دست از تلاش برنداشت و خدا را 
شکر روز جمعه هم شاهد تکمیل شدن 

این اتفاق مهم بودیم.
وی بــا اشــاره به حــذف کلمه 
»تعلیق« از مقابل نام ایران اظهار داشت: 
فدراسیون جهانی جودو مرجع بزرگ و 
مهم دنیاست که سرانجام با پیگیری های 
میراســماعیلی این واژه را از جلوی نام 
فدراسیون ایران برداشت. خدا را شکر 
که تلاش ها مسئولان فدراسیون جودو 
و ورزش بــه ثمر رســید. در طول این 
مدت فدراســیون جودو هیچ وقت نا 

امید نشد.
پیشکســوت جودو ایــران ادامه 
داد: برای حضور در مســابقات جهانی 

هم باید برنامه ریزی کنیم. متأســفانه 
علی رغم تعلیقی که شده بودیم برخی 
از عوامــل داخلــی و خارجی تلاش 
می کردند تا فضای جودو ایران را برهم 

بزنند که خدا را شکر موفق نشدند.
مدنی در مورد رقابتهای سوپر لیگ 
هم گفت: واقعاً لیگ بسیار جذابی و با 
شکوه را با حضور بیش از ۱۶ تیم شاهد 
بودیم. خوشبختانه جودوکاران با تمام 
شرایط کرونایی و دور بودن از مسابقات 
در سوپر لیگ تکنیک های خوبی را به 
نمایش گذاشــتند و ما را خیلی امیدوار 

کردند. از دیدگاه من روزنه های امید به 
وضوح در ســالن مسابقات سوپر لیگ 
نمایان شــد. به خانواده جودو تبریک 
می گوییم که در این مسیر سخت ناامید 
نشدند و در تمام کلاس های آموزشی 
در بخــش داوری، مربیگری و … به 
صورت آنلاین حضور داشــتند، این 
لطف خداوند بود که مســیر را برای ما 
باز کرد. وی با آرزوی موفقیت برای تیم 
ملی در مسابقات جودوی قهرمانی آسیا 
اظهار داشت: با این مسابقات سوپر لیگ 
که من دیدم خیلــی به جوانان امیدوار 

شــدم. تصور ما بر این بود که شــیوع 
ویــروس کرونا و تعلیــق جودو ایران 
شــرایط جودوکاران را بهم ریخته اما با 
مسابقاتی که در سالن شهید افراسیابی 
شاهد بودیم، خیلی امیدوار شدم. آنها در 
شرایطی که کرونا کل ورزش را تعطیل 
کرده بود آماده بودند، به زودی با رئیس 
فدراسیون دیداری خواهم داشت تا در 
مورد اعزام با او گفت و گویی داشــته 
باشــم. امیدوارم پــس از پایان تعلیق 
اتفاق های خوبی در قرقیزســتان برای 
جودوی ایران رقم بخورد، هرچند که 
تیم بسیاری جوانی قطعاً به این رقابت ها 

اعزام خواهد شد.
دارنده »دان هشت« جودو در پایان 
گفت: کمپینی برای تشــکر و قدردانی 
از آرش میراســماعیلی تشــکیل شده 
اســت و در این مورد تماسهای زیادی 
از اســتان های مختلف داشتیم. الحق 
شــهریار جودو بهترین لقبی است که 
برای رئیس جوان جودو انتخاب شده 
است. مردی پرتلاش و زحمت کش که 
با همین تلاش های مثال زدنی در دوران 
قهرمانی موفق شد چهار نشان باارزش 
مســابقات جهانــی را از آن خود کند. 
او پر اعتبارترین جودوکار کشــورمان 
اســت، کسی که برای رفع تعلیق شبانه 
روز تلاش کرد تا آستانه مرگ و تخت 
بیمارســتان رفت اما دســت از تلاش 
برنداشت. میراسماعیلی مدیری کامل، 

جوان و پر تلاش است.

بحران تعلیق جودو به خوبی مدیریت شد

گروه ورزشی - تصمیم بحث 
برانگیــز AFC در دادن میزبانــی به 
بحرین با ناراحتی ایرانی ها همراه شد 
که بازتاب گسترده ای در رسانه ها داشته 

است.
کنفدراســیون فوتبال آســیا روز 
جمعه کشــورهای میزبان بازی های 
انتخابی جــام جهانــی ٢٠٢٢ و جام 
ملت هــای آســیا ٢٠٢٣ را اعلام کرد. 
طبــق اطلاعیــه AFC کشــورهای 
چین، کویت، بحرین، عربستان، قطر، 

ژاپن، امارات و کــره جنوبی به عنوان 
میزبان هــای بازی هــای باقیمانده از 

گروه های هشت گانه انتخاب شدند.
بعد از این انتخاب مهدی طارمی 
مهاجــم پورتو و د راگان اســکوچیچ 
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران ناراضایتی 
خودشــان را از تصمیم کنفدراسیون 
فوتبال آسیا ابراز داشتند. طارمی گرمای 
هوا و شرایط نامساعد را به عنوان دلیل 
نارضایتی برشمرد و سرمربی ایران نیز 
انتخاب بحرین را فرمالیته دانست که از 

قبل برنامه ریزی شده بود. 
لومونــد و خبرگزاری فرانســه 
بــه ناراحتی ایرانی هــا از این تصمیم 
کنفدراســیون فوتبال آسیا پرداختند و 
ژاپن تایمز نیز در گزارشی مفصل به این 
موضوع اشــاره کرده است که تصمیم 
کنفدراســیون فوتبال آســیا تا چه حد 
باعث عصبانیت و نارضایتی ایرانی ها 

شده است.
این رسانه نوشت: بار دیگر شاهد 
تصمیمی از سوی کنفدراسیون فوتبال 

آسیا هستیم که اعتراض های زیادی را 
به پا داشته و علاوه بر فدراسیون فوتبال 
اردن،  جامعه فوتبال ایران نیز نسبت به 
آن نگران اســت. بر این اساس تیم ملی 
فوتبال ایران باید در بحرین دیدارهای 

خود را در دور برگشت انجام دهد.
ایران در حالی به عنوان مهمان باید 
به کشور بحرین برود که در این صورت 
تنهــا در دیدار برابــر کامبوج به عنوان 
میزبــان در ورزشــگاه آزادی به میدان 

رفت و در بقیه دیدارها مهمان بود.

بازتاب اعتراض ایرانی ها به تصمیم بحث برانگیز AFC در دادن میزبانی به بحرین

پیشکسوت جودو ایران:
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گروه ورزشی -  ساعت دیدار 
تیم های پرســپولیس و نفت مسجد 
ســلیمان از هفته هجدهم لیگ برتر 

فوتبال تغییر کرد.
زمان برگــزاری دیدار تیم های 
پرســپولیس و نفت مسجدسلیمان 
از هفته هجدهم بیستمین دوره لیگ 
برتر تغییر کــرد و بدین ترتیب این 
بازی روز پنجشنبه ٢۸ اسفند به جای 
ســاعت ۱۷:٣٥ در ساعت ۱۶:۱٥ در 

ورزشگاه آزادی آغاز خواهد شد.
این تغییر ساعت به درخواست 
مدیر گروه ورزشــی شبکه سه سیما 
و به جهت پوشــش بهتر برنامه های 

ورزشی انجام شد.
تیم فوتبال پرســپولیس با ٣۴ 
امتیــاز در صدر و تیم نفت مســجد 
ســلیمان نیز بــا ٢٠ امتیــاز در رده 
دوازدهم جدول لیــگ برتر فوتبال 

کشورمان قرار دارند.

ساعت دیدار پرسپولیس و نفت مسجد سلیمان تغییر کرد

گــروه ورزشــی -   »محمد 
مصلایی پــور« داور المپیکی ایران 
با دعوت رســمی اتحادیه جهانی 
کشتی، در رقابت های گزینشی قاره 

اروپا قضاوت می کند.

اتحادیه جهانی کشتی رسما از 
»محمد مصلایی پور« داور المپیکی 
کشورمان و رییس کمیسیون داوران 
فدراسیون کشــتی دعوت به عمل 
آورد تا در رقابت های گزینشی قاره 

اروپا حضور داشته باشد.
ایــن پیکارها روز ٢۸ اســفند 
۱٣۹۹ تا یکــم فروردین ۱۴٠٠ در 
شهر بوداپست کشــور مجارستان 
برگزار می شــود. بعد از پیکارهای 

گزینشــی المپیک در سطح قاره ای، 
اردیبهشت ســال ۱۴٠٠ و آخرین 
مرحله گزینشــی المپیک در سطح 
جهانی در صوفیه بلغارستان برگزار 

خواهد شد.

قضاوت داور ایرانی در گزینشی کشتی اروپا

گروه ورزشــی - رییس کمیته 
ملی المپیک گفت: همه ظرفیت کشور 
برای حمایت از فوتبال کشــور بسیج 
شده اند و مســوولیت این بی تدبیری 
»شیخ ســلمان« رییس کنفدراسیون 
فوتبال آســیا است. همه ظرفیت های 
سیاســی و ملی را برای ابطال تصمیم 

AFC بکار می گیریم.
در  صالحی امیری«  »ســیدرضا 
نشســت خبری با اصحاب رســانه 
با بیان اهمیت رســانه ها در توســعه 
ورزش کشــور اظهار داشت: کمیته 
ملــی المپیک و مســوولان ورزش 
ایران باور دارند کــه ورزش هویت 
چهارگانه دارد. وزارت ورزش، کمیته 
ملی المپیک، فدراسیون ها و اصحاب 
رســانه چهار ضلع موفقیت ورزش 
هســتند. اگر در ورزش رسانه وجود 
نداشته باشد نمی توانیم با جامعه یک 
زبان مشــترک داشــته باشیم و مسیر 
قطــار موفقیــت ورزش هم ناهموار 

است.  
وی همچنین با اشاره به تعهدات 
این کمیته به فدراسیون ها گفت: تا قبل 
از اسفندماه میزان تعهدات کمیته ملی 
المپیک به فدراســیون ها ٣٠ میلیارد 
تومان بود کــه تا امروز به ٥٠ میلیارد 

تومان رسید و قرار است تا پایان سال 
به ٥٥ میلیارد تومان برســد. تلاش بر 
این است که در سال ۱۴٠٠ حمایت ها 
را بیشــتر کنیــم تا فدراســیون ها با 
کمترین دغدغه در مسابقات شرکت 
کنند. همچنین بعد از تصویب بودجه،  
برای نخســتین بار با شــاخص های 

جدید بودجه را تقسیم می کنیم.  
او ادامه داد: نزدیک یک میلیارد 
به فدراسیون ناشنوایان کمک کردیم 
و مشکلات این فدراسیون را در حد 

توان مرتفع کردیم.
تصمیم ســلب میزبانی از 

ایران سیاسی است
صالحــی امیــری همچنین در 
خصوص ســلب میزبانی از تیم های 
ملی و باشــگاهی فوتبال ایران، خاطر 
نشــان کرد: تصمیم سلب میزبانی از 
ایران سیاســی بود و فشار سیاسی و 
اقتصــادی را به حــوزه ورزش وارد 
کردنــد آنان با این تصمیــم به دنبال 
انزوای ورزشــی ایران هســتند. من 
صبــح امــروز در جلســه فوتبالی با 
وزیــر ورزش، »مهــدی علی نژاد«، 
»شــهاب الدین عزیــزی خــادم« و 
نماینده وزارت امور خارجه این مساله 
را بررســی کردم. وی ادامه داد: برای 

کســب میزبانی مسابقات یک بسیج 
همگاهی انجام شــد و »محمدجواد 
ظریــف« وزیر امور خارجــه نیز به 
»جیانی اینفانتینو« رییس فدراســیون 
بین المللــی فوتبال نامه زد و ما هم به 
»توماس باخ«  رییس کمیته بین المللی 
المپیک نامه نوشتیم و اعتراض کردیم. 
البته فدراســیون فوتبال نیز  رســما 
اعتراض خود را به فیفا و کنفدراسیون 
فوتبال آسیا اعلام می کند. مسوولیت 
این بی تدبیری بر عهده »شیخ سلمان« 
است. برای شکستن این تصمیم تمام 
ظرفیت سیاسی، ملی و حقوقی بسیج 
شــده اند. رییس کمیته ملی المپیک 
دربــاره جودو گفت: یک قدم به جلو 
حرکــت کردیم اما بایــد از هرگونه 
موضع گیری احساســی پرهیز کرد. 
فدراســیون جهانی با تدبیر و راهبرد 
تعامــل و گفت و گــو حضور مجدد 
جــودو  ایــران را در عرصه جهانی 

فراهم خواهد کرد.
یکی دیگر از مباحث مورد بحث 
صالحی امیری حذف کمیته از مجمع 
عمومی فدراســیون فوتبال بود. او در 
این زمینه اظهار داشــت: کمیته ملی 
المپیک تا ســال ۱٣۸۶ عضو مجمع 
بود اما به خاطر مناقشــه مدیران قبلی 

و رفتار ســلیقه ای کمیتــه از مجمع 
فوتبال حذف شــد. باید بگویم که ما 
مســوولیت تیم امید را بر عهده داریم 
و مانند باشگاه ها می توانیم در مجمع 
باشیم. کمیته ملی المپیک این قدرت 
را دارد تا از طریق شورای المپیک آسیا 
و کمیته بین المللی المپیک مشکلات 
را حل کند. رییس فدراسیون فوتبال 
قــول داد عضویــت کمیته در مجمع 
فوتبال را به تصویب برســاند. »رضا 
قراخانلو« رییس آکادمی ملی المپیک 
هــم در این نشســت درباره حضور 
روانشــناس در کنار کاروان، گفت: 
هر تیمــی اگر بخواهــد از خدمات 
روانشناسی استفاده کند، ما این امکان 
را در اختیار آن ها قرار می دهیم.  همه 
فدراسیون ها از خدمات آکادمی ملی 
المپیک اســتفاده می کنند. وی ادامه 
داد: برخی ورزشــکاران از خدمات 
روانشناسی اســتفاده می کنند. ما ۱٥ 
ماه پیش این خدمات را نداشــتیم اما 
امروز آن ها را داریم.  تمام رشته های 
المپیکــی ما روان شــناس دارند و در 

حال حاضر از آن ها استفاده می کنند.

همه ظرفیت ها را برای ابطال تصمیم AFC بکار 
می گیریم

رییس کمیته ملی المپیک:


